中国教育工会湖州师范学院委员会文件

湖师院工〔2017〕1号

关于组织申报2017年浙江省教代会工会工作
专项研究课题的通知

各分工会：

    为更好引导和推动广大专兼职工会工作者积极开展教代会、工会工作研究，进一步推进工会工作创新发展，浙江省高校教育工会、浙江省高校工会研究会继续在全省高校范围内开展2017年教代会、工会工作专项研究课题申报工作，并进行立项资助。现将申报课题的有关事项通知如下。

    一、指导思想和选题原则

    深入学习党的十八届三中、四中、五中、六中全会精神和习近平总书记系列重要讲话精神、中央党的群团工作会议精神、全国高校思想政治工作会议精神，深入思考新时期工会工作的新任务和面临的新难点，结合高校改革发展中的重点和热点问题，开展理论研究和调查研究，形成一批具有创新理论水平和实践推广意义的研究成果，注重理论研究成果的转化和应用，不断提高工会工作科学化水平。

    二、课题申报、立项、结题要求

     1．申报对象和办法

    各高校工会专兼职干部、在职教师均可申请课题。热忱邀请高校政治学、社会学、法学、哲学、经济学、管理学等学科的学者申报课题；鼓励工会专兼职干部与学校人文、社科专家联合申报课题；鼓励跨部门、跨单位联合研究。

     2. 研究和申报要求

    课题要围绕党和政府关心的重点，社会各界关注的焦点，教职工关切的热点，工会工作面临的难点，开展深入的调查研究和理论研究。课题要从国情出发，理论联系实际，力避空泛。申请者可按参考选题进行申报，或在大题目下选取子课题申报，也可以根据所在单位的具体情况，另行设计课题申报。

     3. 课题立项

    浙江省高校工会研究会将根据申报课题的选题内容、研究基础和研究队伍组成、课题范围等因素，组织专家评审，确定重点招标资助课题和一般资助课题。

    2017年度计划资助专项课题60余项。重点招标课题资助额度为1－3万元，一般资助课题额度为4千元。立项后先拨付课题经费的50％，结题验收通过后再拨余下的50％。

     4. 学校工会奖励

    课题结题验收后，学校工会给予奖励，配套金额为资助额度的50％。

5. 结题要求

    课题研究时间为一年，必须在2017年12月底之前完成。

    重点招标课题研究的最终成果为内容详实、有见地的研究报告，或在学术期刊上发表的论文，具有可实施操作的制度性意见。

    一般研究课题研究的最终成果为有见地的研究报告，或在学术期刊上发表的论文。

    课题完成后，由课题负责人将课题研究成果、结题报告书等材料递交浙江省高校工会研究会。浙江省高校工会研究会将通过验收结题材料、组织专家书面评审或召开结题报告会等形式确定能否结题。

     6．申报方法和时间

申请者填写《浙江省高校教代会、工会工作专项研究课题申报表》，将电子版先发至校工会（gh@zjhu.edu.cn）,再由学校工会汇总后一起发至省高校工会研究会秘书处。

    课题申报时间从即日起，至2017年3月22日止。

    联系人：程老师，联系电话:2321140。

    附件：1. 2017年浙江省教代会、工会工作专项研究课题指南

          2. 浙江省高校教代会、工会工作专项研究课题申报表

                                                                                                       湖州师范学院工会

2017年2月21日

附件1：

2017年浙江省教代会、工会工作专项研究课题指南

一、重点招标课题

1.工会工作创新发展研究

2. 先进典型选树活动长效机制研究

3. “职工之家”建设标准研究

4. 教代会巡视工作研究

5. 教职工文化品牌建设研究

6. 工会帮扶救助办法研究

7. 教职工岗位建功体系研究

8. 工会“四进工程”工作深化研究

二、一般研究课题

1. 高校工会在引导教职工培育和践行社会主义核心价值观的作用和探讨

2. 高校民主管理的内涵、功能及其与科学决策的关系

3. 现代大学章程制定过程中教代会、工会的作用

4. 高校教代会制度的探索与实践

5. 新的历史条件下，高校工会在构建中国特色和谐劳动关系的作用和实践探索

6. 新形势下高校维权特点和工会维权机制建设

7. 高校教职工群众多层次需求现状的调研，及构建服务教职工工作体系的探索与实践

8. “互联网+”背景下工会工作创新发展研究

9. 新形势下加强教职工思想教育的实践与思考

10. 新形势下高校工会宣传工作在把握正确舆论导向、弘扬主旋律等方面的思考与实践

11. 高校工会组织在学校发展中凝心聚力的作用探讨与实践

12. 高校工会组织建设和干部队伍建设的创新与实践

13. 高校青年教师工作与女教职工工作的实践创新与理论创新

14. 高校工会开展文化、体育工作的新思路与新举措

15. 学习贯彻全国高校思想政治工作会议精神，在新时期工会做思想政治工作的方法和途径

16. 二级工会活动开展与经费管理的研究

17. 工会干部职业规范与行为准则研究

18. 工会微信、网站管理办法研究